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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ  MINH 
 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8 

 *** 

 THƯỜNG TRỰC BCĐ SINH HOẠT HÈ QUẬN 8 

 Số:    36  /KH-ĐTN          Quận 8, ngày  27  tháng 6 năm 2012 

 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức chương trình học từ thiên nhiên 

Chủ đề “Một ngày hòa cùng thiên nhiên” 
  

Căn cứ kế hoạch hoạt động hè của Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè Quận 8. 

Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức chương trình 

học từ thiên nhiên với chủ đề “Một ngày hòa cùng thiên nhiên”, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Giúp cho các em hiểu thêm về thiên nhiên, khám phá nhiều điều thú vị về môi 

trường tự nhiên xung quanh chúng ta, tạo cho các em sự gần gủi hơn với thiên nhiên, từ 

đó giáo dục các em ý thức bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường, đây là một việc làm 

cần thiết và quan trọng. 

 

- Tạo điều kiện cho các em được tham quan tìm hiểu về các ngành nghề truyền 

thống của dân tộc tại các làng nghề truyền thống địa phương. Qua đó giúp các em cảm 

nhận được cuộc sống lao động cần cù, chịu thương chịu khó của người dân làng nghề, 

biết quý trọng hơn những sản phẩm làng nghề được làm nên từ những bàn tay điêu 

luyện, tài hoa, những tấm lòng chân chất, hồn hậu và đầy dung dị. 

 

- Kết hợp giáo dục lòng tự hào dân tộc thông qua giới thiệu tham quan các khu di 

tích, địa danh lịch sử.  

 

2. Yêu cầu: An toàn – Hiệu quả – Đoàn kết – Tăng tính thực hành 

 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:  

1. Thời gian : Ngày 08 tháng 7 năm 2012 (Chủ Nhật)  

(Tập trung tại Quận Đoàn 8 lúc 05h30 ngày 08/7/2012) 

 

2. Địa điểm : Trung tâm sinh hoạt dã ngoại Thanh thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh 

 

3. Số lượng – Đối tượng tham gia:  

 - Thiếu nhi đang sinh hoạt hè trên địa bàn có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện 

xóa đói giảm nghèo. 

 - Mỗi phường chọn cử 04 em thiếu nhi và 01 phụ trách tham gia. 

  

4. Thời gian đăng ký và đóng kinh phí tham gia:  

- Hạn chót gửi danh sách đăng ký tham gia về Ban TNTH Quận  Đoàn 8 trước 

16h00 ngày 03/7/2012 (Đ/c Đoàn Hữu Tài – Phó Ban TNTH Quận Đoàn 8, ĐT: 
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01215245522) (Danh sách gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, chức vụ, đơn vị, địa 

chỉ nhà, số điện thoại liên lạc). 

- Các đơn vị đóng kinh phí tham gia chương trình về cho Tổ Tài Chính Quận 

Đoàn 8 trước 16h00 ngày 03/7/2012 (Đ/c Đỗ Thị Thu Nga – Kế toán Quận Đoàn 8) 

 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:  

1. Nội dung:  

- Các bạn sẽ được tìm hiểu thêm các mô hình sản xuất phụ dưới tán lá rừng 

- Nghe thuyết minh về quá trình  hình thành và phát triển rừng ngập mặn Cần Giờ. 

- Tham quan thực địa khu dã ngoại tìm hiểu phân biệt các loại cây rừng ngập mặn  

tìm hiểu thêm đặc tính thích nghi và tầm quan trọng chúng 

- Tham quan làng nghề làm muối, làng nghề làm nghêu. 

 

2. Kinh phí:  

- Đối với các em thiếu nhi: 245.000đ/em 

- Đối với phụ trách thiếu nhi: 260.000đ/phụ trách 

- Ban chỉ đạo sinh hoạt hè Quận 8 hỗ trợ 50%; phần còn lại các bạn tham gia đóng  

về cho Quận Đoàn.  

(Cụ thể BCĐ SH Hè Quận 8 hỗ trợ 122.500đ/em và 130.000đ/phụ trách) 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Thành lập Ban tổ chức: 

 + Trưởng ban: 

Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Bí thư Quận Đoàn - Phó Ban Thường trực chỉ đạo 

sinh hoạt hè Quận 8  

  

 + Phó ban: 

 Đ/c Vũ Yến Oanh – Phó Bí thư Quận Đoàn 8 – Thành viên Ban chỉ đạo sinh 

hoạt hè Quận 8 

  

 + Các thành viên: 

- Đ/c Võ Kim Hạnh – UVTV – Chánh Văn phòng Quận Đoàn 8 

- Đ/c Tăng Bảo Huy – UVTV – Trưởng Ban TNTH Quận Đoàn 8 

- Đ/c Phan Minh Trung – UV.BCH – Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn 8 

- Đ/c Đoàn Hữu Tài – UV.BCH - Phó Ban TNTH Quận Đoàn 8 

- Đ/c Huỳnh Nguyễn Huy Hoàng – Cán bộ Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn 8 

  

 * Ban tổ chức có trách nhiệm xây dựng chương trình chi tiết; khảo sát, tiền 

trạm địa điểm tổ chức; điều hành, tổ chức các nội dung hoạt động đã đề ra trong kế 

hoạch; phối hợp, chuẩn bị và phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức trước và 

trong suốt thời gian diễn ra hoạt động trại. 

 

 2. Đối với trại sinh: 

- Mỗi trại sinh tham gia tự chuẩn bị vật dụng cá nhân (đồng phục, khăn quàng đỏ, 

trang phục cá nhân, áo đi mưa, áo tay dài, thuốc trị bệnh của cá nhân, sổ tay, bút …). 
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V. TIẾN ĐỘ THỰC  HIỆN: 

- Từ ngày 25/06 đến 29/06/2012: triển khai kế hoạch đến các cơ sở. 

- Từ ngày 29/06 đến 02/07/2012: Họp Ban tổ chức phân công nhiệm vụ và chuẩn 

bị công tác tổ chức. 

 - Ngày 03/07/2012: Hạn chót nhận danh sách và kinh phí tham dự. 

 - Ngày 08/07/2012: Diễn ra Hành trình Học từ thiên nhiên. 

- Ngày 09/07/2012: Họp BTC rút kinh nghiệm. 

 

Để chương trình học cùng thiên nhiên diễn ra thành công tốt đẹp, Ban thường vụ 

Quận Đoàn rất mong Ban chỉ đạo sinh hoạt hè các phường tạo điều kiện về nhân sự, 

thời gian cho học sinh, thiếu nhi, phụ trách tham gia tốt chương trình. Đồng thời đề 

nghị các cơ sở cử đúng thành phần và tham gia nghiêm túc theo tinh thần nội dung kế 

hoạch này. 

 

 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8 

 BÍ THƯ 

 

 

 (đã ký) 

 

 Nguyễn Trọng Nghĩa 

  (Phó Ban Thường trực BCĐ SHH Quận 8) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực BCĐ SH Hè TP; 

- Thành Đoàn: VP, TT CTXH TN, HĐĐ; 

- Quận Ủy: Thường trực, VP; 

- UBND: Thường trực, VP; 

- Đ/c Trần Thị Diệu Thúy – Phó Bí thư Thành Đoàn; 

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Bích – PCT.UBND Q8; 

- Thành viên BCĐ SH Hè Quận 8; 

- Trưởng ban BCĐ SH Hè 16 phường; 

- 16 Đoàn phường; 

- Lưu.  
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CHƯƠNG TRÌNH HỌC TỪ THIÊN NHIÊN  

Chủ đề “Một ngày hòa cùng thiên nhiên” 

 

 

Sáng: - 05h30: Tập trung, điểm danh lực lượng tham gia 

 - 06h00: Khởi hành đi Cần Giờ cách Trung Tâm Thành phố khoảng 

60km. (Ăn sáng tự túc). 

- 08h30: Đến tham quan Trung Tâm Truyền Thông Giáo Dục và 

Môi Trường: đây là trung tâm trực thuộc Ban quản Rừng phòng hộ 

của Cần Giờ tham quan và tìm hiểu  hệ sinh thái rừng ngập mặn và 

biết được tầm quan trọng rừng ngập mặn Cần Giờ. 

  * Các bạn sẽ được tìm hiểu thêm các mô hình sản xuất phụ dưới tán 

lá rừng 

  * Nghe thuyết minh về quá trình  hình thành và phát triển rừng ngập 

mặn Cần Giờ. 

  * Tham quan thực địa khu dã ngoại tìm hiểu phân biệt các loại cây 

rừng ngập mặn  tìm hiểu thêm đặc tính thích nghi và tầm quan trọng 

chúng  

Trưa: - 11h30:Dùng cơm trưa tại nhà hàng của Trung tâm Dã Ngoại Cần 

Giờ. Nghỉ ngơi. 

 - 14h00:Tham gia chương trình home stay tại nhà dân quý khách có 

thể trải nghiệm thực hành cộng việc của dân sinh sống tại bờ biển 

cùng người dân đi cào nghêu bắt ốc ….. 

Chiều: - 16h00: Khởi hành về, đưa về điểm đón, chia tay, kết thúc chuyến 

tham quan. Hẹn ngày gặp lại. 

 


